A tergo: Magnificis et spectabilibus viris amicis honorandis capitaneis Terre
Sancti Marini.

1469 maggio 3, Urbino.
Federico da Montefeltro ai capitani di San Marino sugli apprestamenti da
farsi nel castello di Serravalle (originale; sigillo deperdito).

Spectabiles amici carissimi. o ho havuto la vostra lettera. Et piaceme assai la
grata resposta che ve ne facta mon. s. lo Thexauriero et spero in Dio che le cose
non possano procedere altro che bene et cum bona pace, la quale ¢ da desiderare
cum questo pero che noi non habbiamo a dare niente del nostro. Confortove non
demanco che per tucto questo voi non deviate desistere ne mancare de le provisioni
ordinate et de tenere Seravalle et ben fornito et ben guardato. Et se altro senterite
de novo fate ch’io sia subito advisato, et cosi adivisarod voi se altro acadesse. Et
cosi commo io dico de tenere ben fornito Seravalle, cosi anche dico de fortificarlo.
Et questa alligata che va al s. Ruberto Malatesta quanto piu presto possete, vedete
da mandarla et per forma chella vada ben secura. Urbini. iii. maii 1469. Federicus
Montisferetri Urbini Durantisque comes serenissime ac illustrissime Lige generalis
capitaneus.

A tergo: [Splectabilibus amicis carissimis / capitaneis Terre Sancti / Marini.

3

1469 maggio 22, Firenze.
Sacramoro ai capitani di San Marino sulla situazione politica e militare
(originale; sigillo deperdito).

Magnifici viri tamquam patres honorandi. Ho recevuto una lettera de le m.v.
de .xx. de questo. A la quale faro breve resposta per omne respetto, non obmettendo
due parte necessarie a tal resposta. La principale el regratiare quelle de la loro
humanita che uxano verso mi, el che comprendo nascha da la banignita d’esse et
da costumatezza et bona discretione del nobile ser Bartholomeo suo ambasciatore
che fo quy. La cuy venuta et deportamenti fo molti accepti a questa ex. Respublica
fiorentina, et col tempo farra bono fructo imperoché incomenzasi a gustare et
meglio intendere qui la virtd et bono governo de le m.v. et el sito de quella sua
terra che forsi fin qui non era cosi consyderata. Si che circa questo po essere caro
a quelle che se venuto tal homo a questa prefata ex.sa s. ha fatto etiamdio questo
altro frutto che le brigade se incomenzano accorgere che la conservatione de la
vostra liberta li torna a proposito et tanto pit la gustano quanto intendeno che a le
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m.v. li ¢ naturale amicitia quella de questa prefata ex.s. Et per mantenere quella
hanno concluso la expeditione de quello che ¢ el bixogno, et datoli principio et gia
se ¢ numerato a ser Lodovico da Canthiano canc. del ill. s. conte de Urbino cento
f. de quisti che sonno .Ixxx. duccati larghi da comenzarsi ad spendere in li fanti
como luy dovera e aduxare et remetterly che a questo fine li ho fatto dare a luy per
torre fatiche et spexa a le m.v. Nel che se ditto ser Bartholomeo havera ditto che io
habbia fatto per quelle alchuna cosa I’havera ditto per sua humanita; I’¢ ben vero
che io ho fatto quello pocho ho possuto et saputo per fare quisti effetti prenominati
et hollo fatto per amore et per debito perché sempre el padre mio fo amicissimo a
quella vostra terra et cosi voglio continuare io. Ne may me vedero stancho per
questo effecto, siche regratiando non me bexogna dove ¢ el debito. El mio ill.mo's.
duca de Milano et la ex.ta del s. re hanno scripto al ill. s. conte de Urbino circa
questa materia a sufficientia si che de tutto v. m. per quella via haveranno inteso
abastanza. Restami solo el recordarmi a quelle et confortarle a vivere de bono
animo et allegramente cum fermo proposito de conservarvi quella vostra liberta a
che sempre serite adiutato da Dio prima, et poy da le potentie de Italia, et quando
accadera cosa che io possa per loro fazzano extima de mi como de loro afficionato
fiolo. Ex Florentia die .xxii. maii 1469. Sacramorrus ariminensis ill.mi ducis
secretarius.